

Số: 04 /KH-CĐN

Đồng Nai, ngày 16 tháng 6 năm 2022

KẾ HOẠCH

Kiểm tra, giám sát hoạt động Công đoàn ngành Y tế năm 2022

Căn cứ Điều lệ Công đoàn Việt Nam; chương trình hoạt động năm 2022 của Ban Chấp hành Công đoàn ngành Y tế tỉnh Đồng Nai, Ban Thường vụ Công đoàn ngành Y tế xây dựng kế hoạch kiểm tra, giám sát hoạt động Công đoàn năm 2022 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Nhằm kịp thời ngăn ngừa các biểu hiện vi phạm Điều lệ Công đoàn. Nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động công đoàn cơ sở (CĐCS), góp phần xây dựng tổ chức công đoàn vững mạnh; bảo vệ quyền, lợi ích hợp pháp, chính đáng của đoàn viên, cán bộ, công chức, viên chức và người lao động.

- Đánh giá chất lượng hoạt động CĐCS, thực hiện đúng quy định của Luật Công đoàn và Điều lệ Công đoàn Việt Nam về nhiệm vụ của tổ chức Công đoàn. Bảo đảm công tác thu, chi, quản lý và sử dụng tài chính công đoàn theo đúng quy định.

- Kịp thời điều chỉnh, giải quyết các vấn đề khó khăn, vướng mắc trong quá trình thực tiễn. Qua đó, kiến nghị cấp trên, biện pháp khắc phục kịp thời những vướng mắc trong việc chấp hành Điều lệ công đoàn.

- Yêu cầu các Công đoàn cơ sở thực hiện các quy trình kiểm tra, giám sát theo Điều lệ Công đoàn, thực hiện chế độ báo cáo và thông tin đầy đủ, kịp thời kết quả hoạt động của công đoàn năm 2022.

II. NỘI DUNG KIỂM TRA, GIÁM SÁT

1. Kiểm tra, giám sát việc chấp hành Điều lệ Công đoàn Việt Nam.

- Kiểm tra việc thực hiện các chỉ tiêu Nghị quyết Đại hội Công đoàn các cấp, các chỉ thị, nghị quyết của Công đoàn ngành Y tế, Nghị quyết của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước liên quan đến tổ chức công đoàn; xây dựng chương trình, kế hoạch của ban chấp hành CĐCS.

- Kiểm tra việc thực hiện nguyên tắc tập trung, dân chủ trong sinh hoạt và hoạt động của công đoàn.

- Việc thực hiện chế độ thông tin báo cáo hoạt động của công đoàn, công tác công khai tài chính công đoàn.

- Các quy chế hoạt động của Ban Chấp hành, Ban Thường vụ, Ủy ban kiểm tra (UBKT) công đoàn và quy chế phối hợp hoạt động giữa công đoàn và chính quyền. Quy định về phân công nhiệm vụ trong ban chấp hành, Ban Thường vụ ...

- Công tác phát triển đoàn viên và xây dựng tổ chức công đoàn; Công tác quy hoạch, đào tạo, bồi dưỡng, bổ nhiệm cán bộ công đoàn; Thực hiện quy chế dân chủ.

- Thực hiện hoạt động chăm lo, đại diện, bảo vệ các quyền, lợi ích hợp pháp, chính đáng cho đoàn viên và người lao động.

2. Kiểm tra, giám sát và kiến nghị xử lý kịp thời khi tổ chức, cán bộ, đoàn viên cùng cấp và cấp dưới có dấu hiệu vi phạm Điều lệ Công đoàn, chỉ thị, nghị quyết và các quy định của công đoàn.

Công đoàn cơ sở chủ động nắm tình hình, phát hiện và kiểm tra tổ chức, cán bộ, đoàn viên cùng cấp và cấp dưới có dấu hiệu vi phạm; đảm bảo 100% dấu hiệu vi phạm khi phát hiện phải được kiểm tra kịp thời.

3. Kiểm tra, giám sát việc thu, phân phối, quản lý, sử dụng tài chính, tài sản Công đoàn cùng cấp và cấp dưới theo quy định của pháp luật và của Tổng Liên đoàn.

Tăng cường số lượng, nâng cao chất lượng, hiệu quả các cuộc kiểm tra tài chính CĐCS, 100% UBKT CĐCS thực hiện kiểm tra tài chính cùng cấp, CĐCS tiến hành công khai tài chính theo đúng quy định.

Nội dung kiểm tra tập trung vào việc thu kinh phí, đoàn phí, phân cấp, phân phối nguồn thu ở các cấp công đoàn; kiểm tra chi tiêu, quản lý, sử dụng tài chính, tài sản công đoàn theo quy định; việc quản lý, sử dụng tài chính công đoàn tích lũy; công nợ phải thu, phải trả; quỹ tiền mặt; việc triển khai thực hiện các Nghị quyết, chỉ đạo của Tổng Liên đoàn về công tác quản lý, sử dụng tài chính, tài sản công đoàn ...

Ủy ban kiểm tra (hoặc cán bộ làm công tác kiểm tra) công đoàn các đơn vị tuân thủ quy trình kiểm tra, thực hiện chế độ báo cáo, gửi kết luận, biên bản kiểm tra tài chính cùng cấp và thông tin đầy đủ, kịp thời kết quả hoạt động kiểm tra tài chính về cấp trên theo quy định.

4. Giám sát tổ chức công đoàn, ủy viên ban chấp hành, cán bộ công đoàn cùng cấp và cấp dưới về thực hiện Điều lệ, nghị quyết, chỉ thị, quyết định và các quy định, quy chế của tổ chức công đoàn và quy định của Đảng, Nhà nước.

Thực hiện công tác giám sát thường xuyên và giám sát theo chuyên đề tại Công đoàn cơ sở. Nội dung giám sát cụ thể thực hiện theo Quyết định số 833/QĐ-TLĐ ngày 17/4/2018 của Đoàn Chủ tịch Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam. Công đoàn ngành tổ chức giám sát 10% công đoàn cấp dưới.

5. Tham mưu, xử lý kỷ luật tổ chức công đoàn, cán bộ, đoàn viên công đoàn cùng cấp và cấp dưới khi có vi phạm theo quy định.

Ủy ban kiểm tra công đoàn tham mưu thực hiện kịp thời việc xem xét đề nghị xử lý kỷ luật hoặc xem xét xử lý kỷ luật thuộc thẩm quyền của công đoàn cấp mình đối với tập thể, cá nhân khi có vi phạm theo quy định.

6. Giải quyết các khiếu nại, tố cáo thuộc thẩm quyền giải quyết của công đoàn; tham gia với các cơ quan chức năng nhà nước và người sử dụng lao động giải quyết khiếu nại, tố cáo của đoàn viên, người lao động theo quy định của pháp luật.

- Tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo của Ban chấp hành CĐCS trong giải quyết và tham gia giải quyết khiếu nại, tố cáo. Đảm bảo 100% đơn thư thuộc thẩm quyền giải quyết khiếu nại, tố cáo và 80% đơn khiếu nại, tố cáo thuộc thẩm quyền cơ quan nhà nước, tổ chức khác liên quan đến quyền lợi của đoàn viên và người lao động công đoàn có văn bản tham gia thể hiện rõ quan điểm giải quyết và tham gia giải quyết.

- Công tác giải quyết và tham gia giải quyết khiếu nại, tố cáo thực hiện theo quyết định của Đoàn Chủ tịch Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam.

- Công đoàn cơ sở căn cứ tình hình thực tế để quy định tiếp đoàn viên và người lao động đến kiến nghị, phản ánh, khiếu nại, tố cáo. Nơi tiếp đoàn viên và người lao động phải có nội quy và lịch tiếp công khai.

7. Công tác tổ chức cán bộ và bồi dưỡng, hướng dẫn nghiệp vụ công tác kiểm tra, giám sát của công đoàn đối với ủy viên UBKT công đoàn cùng cấp và cấp dưới.

Thường xuyên rà soát kiện toàn củng cố tổ chức, cán bộ UBKT công đoàn cơ sở, đổi mới nội dung, phương pháp hoạt động UBKT theo hướng có trọng tâm, trọng điểm, có chất lượng; UBKT Công đoàn ngành tiếp tục bồi dưỡng nghiệp vụ cho cán bộ UBKT cùng cấp và CĐCS.

III. ĐỐI TƯỢNG, THỜI GIAN VÀ ĐỊA ĐIỂM KIỂM TRA, GIÁM SÁT:

1. Đối tượng kiểm tra, giám sát

Tổ chức kiểm tra Công đoàn cơ sở trực thuộc theo kế hoạch:

+ Văn phòng Sở Y tế, Chi cục An toàn vệ sinh thực phẩm, Chi cục Dân số - Kế hoạch hóa gia đình, Trung tâm Kiểm nghiệm, Trung tâm Giám định Y khoa, Trung tâm Pháp Y.

+ Các Công đoàn cơ sở còn lại căn cứ kế hoạch kiểm tra, giám sát của Công đoàn ngành sẽ báo cáo theo Mục II (Nội dung kiểm tra, giám sát) gửi về Công đoàn ngành trong tháng 11 năm 2022.

2. Thời gian

+ Kiểm tra các Công đoàn cơ sở trong quý III năm 2022.

+ Kiểm tra đột xuất: Khi phát hiện tổ chức và nhân có dấu hiệu vi phạm.

+ Công tác giám sát thường xuyên và giám sát theo chuyên đề được triển khai thực hiện tại Công đoàn ngành và Công đoàn cấp cơ sở (có thông báo).

3. Địa điểm: Tại đơn vị được kiểm tra, giám sát.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ủy ban Kiểm tra Công đoàn Công đoàn ngành Y tế.

- Tham mưu quyết định thành lập Đoàn kiểm tra, giám sát.
- Thông báo các công đoàn cơ sở được kiểm tra, giám sát.
- Các đồng chí ủy viên UBKT Công đoàn ngành Y tế căn cứ thông báo kiểm tra năm 2022, bố trí thời gian tham gia đoàn kiểm tra, giám sát khi được phân công.

2. Công đoàn cơ sở

- Chuẩn bị và cung cấp các tài liệu liên quan đến cuộc kiểm tra, giám sát và yêu cầu khác của đoàn kiểm tra.
- Công đoàn cơ sở các đơn vị được kiểm tra căn cứ kế hoạch kiểm tra, giám sát của Công đoàn ngành, xây dựng kế hoạch tự kiểm tra, giám sát tại đơn vị. Tuân thủ quy trình kiểm tra, báo cáo kết quả hoạt động kiểm tra của đơn vị theo Mục II, gửi về Công đoàn ngành trước ngày 30/8/2022.

Trên đây là Kế hoạch kiểm tra, giám sát hoạt động Công đoàn năm 2022 của Ban Chấp hành Công đoàn Công đoàn ngành Y tế, đề nghị các đơn vị căn cứ kế hoạch tổ chức thực hiện./.

Nơi nhận:

- BTV Đảng ủy Sở Y tế;
- UBKT I.ĐI.Đ tỉnh;
- Các đ/c UV BTV, BCH CDN Y tế;
- Các CĐCS (21 CĐCS);
- Website Sở Y tế;
- Lưu: CDN.

**TM. BAN CHẤP HÀNH
CHỦ TỊCH**



Đàm Đức Chính